
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 325 del 29/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/327 del 29/04/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 283 DEL 9/4/2024.
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLE
PRESTAZIONI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTI ELEVATORI A
SERVIZIO DELL'EDIFICIO SEDE DELLA GIUNTA  REGIONALE (VIALE ALDO
MORO 52 - BOLOGNA) IN SOSTITUZIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI.
EDIZIONE 2

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI

Firmatario: ARIANNA LAURENTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Arianna LaurentiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 1941/2020 recante “Approvazione schema di accordo di
servizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia In-
tercent-ER”;

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia 
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale. 
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

premesso che:

 in attuazione dell’accordo di servizio approvato con DGR
1941/2020, con Determinazione Num. 21884 del 20/10/2023
del SETTORE PATRIMONIO, LOGISTICA, SICUREZZA E APPROVVI-
GIONAMENTI - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVA-
ZIONE E ISTITUZIONI, è stato demandato ad Intercent-ER
lo svolgimento della procedura di affidamento della for-
nitura e posa in opera di impianti elevatori a servizio
dell’edificio di Viale Aldo Moro 52, Bologna, ai sensi
degli articoli 14 e 71 del decreto legislativo del 31
marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

 con Determinazione n. 746 del 26.10.2024 Intercent-ER ha
conseguentemente  indetto  una  “Procedura  aperta  per
l’affidamento della fornitura e posa in opera di impian-
ti elevatori a servizio dell’edificio sede giunta RER
(viale Aldo Moro 52 – Bologna) in sostituzione degli im-
pianti esistenti”, da aggiudicare in base al criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base dell’elemento prezzo ai sensi dell'art. 108,
comma 3, del precitato D.Lgs. 36/2023, per un importo

pagina 3 di 5



complessivo stimato dell’appalto pari a Euro 876.914,11
(IVA esclusa), di cui Euro 858.223,42 a base di gara ed
Euro 18.690,69 per oneri di sicurezza da interferenze,
non soggetti ad offerta;

 con determinazione n. 283 del 9.04.2024 è stata disposta
l’aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  a  favore
dell’impresa  CIAM  ASCENSORI  E  SERVIZI  S.R.L.  per
l’importo d’offerta, ossia Euro 636.715,95 oltre I.V.A.;

 ai fini della determinazione dell’importo contrattuale,
l’importo  d’offerta  deve  intendersi  incrementato
dell’importo degli oneri di sicurezza da interferenze,
predeterminato dalla stazione appaltante in € 18.690,69
e  non  incluso  nell’importo  a  base  di  gara,  come
chiaramente  riportato  al  par.  3  del  Disciplinare  di
gara;

 di  conseguenza,  l’importo  contrattuale  deve
correttamente  indicarsi in  €  655.406,64  oltre I.V.A.
(pari  alla  somma  del  “VALORE  OFFERTA  ECONOMICA”  e
dell’“IMPORTO PER ATTUAZIONE SICUREZZA” predeterminato
dalla stazione appaltante);

dato  atto  che  tale  indicazione  non  costituisce  modifica
dell’offerta  o  delle  condizioni  di  aggiudicazione,  che
risultano  chiaramente  ed  inequivocabilmente  dall’offerta
economica formulata dall’aggiudicatario; 

acclarata l’opportunità di trasmettere il presente atto ai
soggetti di cui all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n.36/2023;

attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile della
procedura di gara giusta Determina Intercent-ER n.126 del
15/02/2024, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

pagina 4 di 5



1. di confermare l’aggiudicazione della “Procedura aperta
per l’affidamento della fornitura e posa in opera di
impianti elevatori a servizio dell’edificio sede giunta
RER (viale Aldo Moro 52 – Bologna) in sostituzione degli
impianti esistenti” in favore della ditta CIAM ASCENSORI
E  SERVIZI  S.R.L.  alle  condizioni  di  cui  all’offerta
formulata dalla medesima; 

2. di  dare  atto,  ad  integrazione  della  precedente
Determinazione  n.  283  del  9.04.2024,  che  l’importo
contrattuale comprende, oltre all’importo d’offerta (€
636.715,95  oltre  I.V.A.,  indicato  nella  citata
Determinazione) anche l’importo per oneri di sicurezza
da interferenze predeterminati dalla stazione appaltante
(€ 18.690,69 oltre I.V.A.), per complessivi € 655.406,64
oltre  I.V.A.,  il  tutto  come  risultante  dall’offerta
dell’aggiudicatario  e  dalle  disposizioni  del
Disciplinare di gara (Par.3);

3. di  dare  atto  che  quanto  indicato  al  punto  2  non
costituisce in alcun modo modifica dell’offerta né delle
condizioni di aggiudicazione, che risultano chiaramente
ed  inequivocabilmente  dall’offerta  economica
dell’aggiudicatario e dal par. 3 del Disciplinare di
gara; 

4. di  trasmettere,  ad  integrazione  e  precisazione  delle
comunicazioni già inviate mediante piattaforma SATER con
prot. n. PI137116-24, n. PI137184-24 e n. PI137185-24 in
data 12/04/2024, il presente atto ai soggetti di cui
all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del
D.lgs.  n.  33/2013,  nonché  alle  ulteriori  forme  di
pubblicazione  previste  dal  PIAO  2024-2026,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

 (D.ssa Arianna Laurenti)

pagina 5 di 5


